
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  90  DEL 23-07-2020

N. 185 del Registro Generale

OGGETTO: DECRETO DEL CAPO DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E
TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 14 GENNAIO 2020 -
MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA AREA VERDE ATTREZZATA E VIABILITÀ IN FRAZ. CESELLI -
AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI SPESA

L'anno  duemilaventi addì  ventitre del mese di luglio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede,
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero
dell’Interno del 14 Gennaio 2020 recante l’assegnazione ai comuni per l’anno 2020, ai sensi
dell’art.1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2020)dei
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e
di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° Gennaio 2018;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è
attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio
2018, e che per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5000 abitanti è assegnato un
contributo di 50.000 euro;

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



RILEVATO che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del
2019 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15
settembre 2020;

DATO ATTO che nella frazione di Ceselli è presente un’area di proprietà comunale con
destinazione urbanistica per attrezzature pubbliche a servizio della residenza e viabilità pubblica
che necessita di riqualificazione e messa in sicurezza;

DATO ATTO che l’Ing. Pamela Virgili dell’l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto alla
redazione del progetto esecutivo di “Messa in Sicurezza patrimonio comunale – Manutenzione
straordinaria area verde attrezzata e viabilità in fraz. Ceselli”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 28/05/2020, con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo relativamente ai lavori di “Messa in Sicurezza patrimonio
comunale – Manutenzione straordinaria area verde attrezzata e viabilità in fraz. Ceselli”, costituita
dai seguenti elaborati:

RL01_Relazione tecnica
RL02_Quadro Tecnico Economico
DF01_Documentazione fotografica
DF02_Documentazione fotografica
TA01_Inquadramento
TA02_Planimetria scala 1:500
TA03_Stato di Fatto – Planimetria scala 1:200
TA04_Stato di Progetto – Planimetria scala 1:200
TA05_Stato di Progetto – Dettagli costruttivi scala 1:20
CP01_Computo metrico estimativo
CP02_Elenco Prezzi unitari
CP03_Incidenza manodopera
CP04_Cronoprogramma
CP05_Capitolato Speciale di Appalto
CP06_Piano Manutenzione
CP07_Schema di contratto

VISTO il quadro tecnico economico del progetto esecutivo approvato, che di seguito si riporta:

LAVORI

(a) Importo lavori (da assoggettare a ribasso)  €               36 029,17

(b) Costi sicurezza  €                1 284,59

(c) Totale importo lavori (comprensivo dei costi per la sicurezza) (a)+(b)  €               37 313,76

Importo manodopera  €               10 479,49

SOMME A
DISPOSIZIONE

(d) Lavori in economia  €                1 500,00

IVA su lavori manut. straord. 22%
(c+
d)*22%  €                8 539,03

Incentivo per funzioni tecniche art.113 d.lgs.50/2016 2% (c)*2%  €                   746,28

Spese gara anac  €                     30,00



Imprevisti  €                1 870,94

Totale Somme a disposizione  €               12 686,24

TOTALE GENERALE  €               50 000,00

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di affidamento lavori e acquisto di beni e
servizi da parte delle amministrazioni pubbliche:

l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che si può-
procedere, per affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che: “Le stazioni-
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori..”;
l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità-
per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore
inferiore ad € 40.000,00;
l'art. 4 delle Linee Guida n. 4 (Rev.2) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti-
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici" in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore ad € 40.000,00;
l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di previsione dello-
Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) che ha
modificato l’ art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo che l’ obbligo al
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati
elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, sussiste per acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000 euro;

VISTE le Linee Guida n.4 (Rev.2) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, le quali all’art.4.1
riportano quanto segue: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, o,
per i lavori, anche tramite amministrazione diretta di cui all’articolo 3, comma
1, lettera gggg) del Codice dei contratti pubblici, in conformità all’articolo 36,
comma 2, lettera a) del predetto Codice”;

VISTE le Linee Guida n.4 (Rev.2) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, le quali
all’art.4.31 riportano quanto segue: “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in
amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre
o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2,
secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici.”;

ATTESTATO che l’importo dei lavori che si intendono affidare è sotto i limiti della citata
normativa;



RITENUTO pertanto, di dover adottare, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’art.
192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs 267/00 e dall’articolo 32 comma
2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 formale provvedimento a contrarre;

VISTO CHE:
il fine che con il contratto si intende perseguire è lo sviluppo territoriale sostenibile
mediante l’esecuzione di lavori di messa in sicurezza del patrimonio comunale come
previsto dal finanziamento assegnato al Comune di Scheggino con Decreto del  Capo del
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 14 Gennaio
2020;
l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELL’AREA VERDE ATTREZZATA E DELLA VIABILITÀ IN FRAZ. CESELLI”;
per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016, ed in particolare mediante scrittura privata o “…per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri”;
le clausole ritenute essenziali sono indicate nelle premesse del presente atto;
la modalità di scelta del contraente è avvenuta, ai sensi e per gli effetti dell’art.36 comma 2
lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dall’art. 23 comma 1 lettera a)
del D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 coordinato con la legge di conversione n. 55 del 14 giugno
2019, mediante individuazione diretta dell’operatore economico;

ATTESO che per la realizzazione dei lavori in oggetto, è necessario provvedere all’affidamento dei
medesimi ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiuta attuazione;

RILEVATO che ai sensi del comma 32 dell’articolo 1 della L. n.160 del 2019, il comune
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 Settembre 2020;

DATO ATTO che è stata indetta una procedura mediante richiesta di preventivo sul sistema
telematico di acquisizione Net4Market messo a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza
del Comune di Spoleto, per l’affidamento dei lavori in oggetto;

DATO ATTO che l’importo posto a base di gara ammonta a € 36.029,17 per lavori oltre ad €
1.284,59 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 37.313,76
oltre IVA al 22% come previsto dalla legge;

DATO ATTO che si è proceduto, sulla piattaforma elettronica Net4market, alla trattativa privata
prot. n. 3611 del 16/07/2020 con la ditta Ribeca Luigi con sede in Via Valnerina n.28/A, 06040
Scheggino (PG), P.IVA 02638650545, e che in data 23/07/2020 è stata presentata a mezzo
piattaforma Net4market, da parte della ditta stessa, l’offerta relativa ai lavori di “Messa in Sicurezza
patrimonio comunale – Manutenzione straordinaria area verde attrezzata e viabilità in fraz. Ceselli”,
ditta in possesso dei requisiti richiesti, che ha offerto una percentuale di ribasso da applicare
sull’importo dei lavori posto a base d’asta del 5%;

VISTO il quadro tecnico economico della perizia dei lavori al netto del ribasso d’asta, che di
seguito si riporta:

DATO ATTO che, a seguito delle opportune verifiche, la ditta Ribeca Luigi con sede in Via
Valnerina n.28/A, 06040 Scheggino (PG), P.IVA 02638650545, risulta in possesso dei requisiti



richiesti per legge, di non trovarsi in alcuna delle condizioni dei motivi di esclusione di cui all’art.
80 del D.Lgs.n.50/2016;

RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori di cui sopra;

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente CIG: 8374662DB2;

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per l'assunzione
e la liquidazione di dette spese è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale
provvede ad adottare apposite determinazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati:

1) DI PRECISARE CHE:
il fine che con il contratto si intende perseguire è lo sviluppo territoriale sostenibile
mediante l’esecuzione di lavori di messa in sicurezza del patrimonio comunale come
previsto dal finanziamento assegnato al Comune di Scheggino con Decreto del  Capo del
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 14 Gennaio
2020;
l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELL’AREA VERDE ATTREZZATA E DELLA VIABILITÀ IN FRAZ. CESELLI”;
per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016, ed in particolare mediante scrittura privata o “…per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri”;
le clausole ritenute essenziali sono indicate nelle premesse del presente atto;
la modalità di scelta del contraente è avvenuta, ai sensi e per gli effetti dell’art.36 comma 2
lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., coordinato con la legge di conversione n. 55 del 14
giugno 2019, mediante individuazione diretta dell’operatore economico;

2) DI PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a), dei lavori di
“Messa in Sicurezza patrimonio comunale – Manutenzione straordinaria area verde attrezzata e
viabilità in fraz. Ceselli”, alla ditta Ribeca Luigi con sede in Via Valnerina n.28/A, 06040
Scheggino (PG), P.IVA 02638650545, ditta in possesso dei requisiti richiesti, che ha offerto,
sull’importo a base di gara pari ad € 36.029,17, un ribasso del 5%, per un importo netto di
aggiudicazione di € 34.227,71 a cui vanno aggiunti i costi della sicurezza pari ad € 1.284,59, per un
importo totale dell’appalto pari a € 35.512,3 oltre iva al 22%;

3) DI STABILIRE che la spesa in oggetto troverà copertura nel Quadro Tecnico Economico del
progetto esecutivo;

4) DI APPROVARE il Quadro Tecnico Economico del progetto esecutivo come modificato a
seguito dell’offerta presentata, che di seguito si riporta:



LAVORI

(a) Importo lavori ribassato
 €
34 227,71

(b)Costi sicurezza
 €
1 284,59

(c)Totale importo lavori (comprensivo dei costi per la sicurezza) (a)+(b)
 €
35 512,30

SOMME A DISPOSIZIONE

(d)Lavori in economia
 €                       1
500

IVA su lavori manut. straord. 22% (c+d)*22%
 €
8 142,71

Incentivo per funzioni tecniche art.113 d.lgs.50/2016 2% (c)*2%
 €
746,28

Spese gara anac  €                          -

Imprevisti
 €
1 870,94

Totale Somme a disposizione
 €
12 259,93

TOTALE GENERALE
 €
47.772,23

5) DI IMPEGNARE la somma totale dell’intervento al netto del ribasso effettuato pari ad €
47.772,23 IVA al 22% compresa, al Cap. 2620/3 “MESSA IN SICUREZZA – MINISTERO
INTERNO DEL 14 GENNAIO 2020” cod. 01.06-2.02.01.09.999 del bilancio 2020-2022 anno di
competenza 2020;

6) DI DARE ATTO che la somma totale assegnata con Decreto del  Capo del Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 14 Gennaio 2020, relativa all’intervento in
oggetto, è pari ad € 50.000;

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma
4 del T.U. 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto
dal Responsabile del Servizio Finanziario;

8) DI DARE ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi
di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 23-07-2020

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 352 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 30-07-2020 al 14-08-2020

Dalla Residenza Municipale, lì 30-07-2020
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 30-07-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


